

PAGINA

1 van 3


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht


 BEZOEKADRES

Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ Maastricht


Aan de fractie van GroenLinks
de heer A.E. Vos


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake hittestress 18 september 2023

Verz. 18 september  2023

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

AM (Anouk) Schmid  043 350 5871  2023.03545

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Anouk.Schmid@maastricht.nl  043 - 350 4141  --

Geachte de heer Vos,


S

ch
riftelijk

e v
ra

g
en


Naar aanleiding van het artikel in De Limburger inzake hittestress heeft uw fractie schriftelijke vragen gesteld. Onderstaand treft u onze beantwoording aan op deze vragen.

Vraag 1:
Heeft de gemeente Maastricht inmiddels een overzicht over de gemiddelde hittestress per wijk?

Antwoord 1:
Ja, wij hebben de RIVM-kaart met hittestress gegevens (2022). Daarnaast biedt het luchtmeetnetwerk-Maastricht uitgebreide info per meetpunt, beheerd door de RUD Zuid-Limburg. Wij gaan in gesprek met de RUD Zuid-Limburg naar de mogelijkheden van het interpoleren van de data ten behoeve van hittestress.


Vraag 2:
Komen er hitte gerelateerde klachten uit de wijken bij de gemeente aan?

Antwoord 2:
Er zijn bij ons geen meldingen bekend. De GGDZL heeft onlangs een onderzoek gepubliceerd omtrent hittestress in Zuid-Limburg. Als het enkele dagen meer dan 30 graden is, kan iedereen last krijgen van de hitte. Vooral als deze een paar dagen aanhoudt. Van de respondenten geeft 41% aan klachten te ervaren tijdens aanhoudende hitte. De gemeente Maastricht is zich bewust van de gevolgen van hittestress op de leefomgeving en gezondheid van inwoners en zal samen met relevante partijen onderzoeken welke mogelijkheden er zijn om daar binnen de bestaande programma’s en ieders verantwoordelijkheid aandacht en inzet op te leveren.


Vraag 3:
Heeft het college contact gehad met Rotterdam met betrekking tot implementatie van een hittelabel?

Antwoord 3:
Het college van Rotterdam heeft op 1 juni 2023 toegezegd om te onderzoeken hoe hittelabels in haar stad geïmplementeerd kunnen worden. Wij zullen contact opnemen met Rotterdam en de resultaten van het onderzoek afwachten.

https://www.limburger.nl/cnt/dmf20230818_95346648
https://www.luchtmeetnet-maastricht.nl/maastricht/
https://www.ggdzl.nl/fileadmin/files/ggdzl/Documenten/Gezondheidspanel/Factsheet_Hittestress_in_Zuid_Limburg_augustus_2023.pdf
https://rotterdam.groenlinks.nl/sites/groenlinks/files/2023-06/Motie%20hittelabel.pdf
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Vraag 4:
Vergroening bij bestaande onderhoudsplanning lijkt een zeer langzaam proces, waarbij er geen prioriteit lijkt te zijn voor plaatsen met extreme Urban Heat Island (UHI)-effecten; is er een plan van aanpak voor vergroening en planten van bomen naar (hittestress)urgentie?

Antwoord 4:
Op dit moment zijn wij met stadsbeheer, mobiliteit en projecten de kansen voor de komende jaren (2024-2026) aan het inventariseren vanuit verharding met D-kwaliteit. Deze wegen, stoepen en fietspaden bevinden zich voor een deel in urgentie wijken, zoals Wyck, Wyckerpoort, Heugemerveld en Sint Maartenspoort. Herinrichting bij onderhoud is meestal een vereiste voor ontstening en vergroening vanwege de beperkte ruimte boven- en ondergronds. Desalniettemin zullen wij ook op eigen initiatief vergroenen in urgente gebieden (zie RIB van 20 juli 2023).


Vraag 5:
Is de gemeente Maastricht in gesprek met woningbouwverenigingen in de ergst getroffen wijken (zoals Heugemerveld) om gezamenlijk naar oplossingen te zoeken?

Antwoord 5:
Wij zijn in gesprek met de woningbouwverenigingen over de totale opgave waarvoor we staan.
Vanuit de bestaande overlegstructuren die zijn opgezet in het kader van de meerjarige prestatieafspraken, zullen wij het onderwerp aandragen bij de werkgroep ‘fysieke transformatie’.
Daarbij zullen we koppeling maken met de resultaten van het GGDZL-onderzoek.


Vraag 6:
De gemeente kan in de huidige situatie verhuurders niet verplichten, maatregelen te nemen tegen hittestress, maar hittestress heeft wel prioriteit in de omgevingsvisie. In hoeverre is, in het kader van het voorzorgsbeginsel, het beginsel van preventief handelen, het beginsel dat milieuaantastingen bij voorrang aan de bron dienen te worden bestreden (alles in het kader van de omgevingsvisie) of d.m.v. een omgevingsplan wel een verplichting voor de verhuurders mogelijk?

Antwoord 6:
In de Omgevingsvisie ‘Maastricht 2040’ is voor wat betreft het aspect hittestress aangegeven dat wij het verschil willen gaan maken door een integrale benadering en focus op koppelkansen op die plekken waar diverse problemen op het gebied van water, hitte en verstening bij elkaar komen en zich prominent manifesteren. Daarnaast wordt klimaatadaptatie (met ruimte voor water en groen) bij alle toekomstige inrichtingsplannen meegenomen. Het gaat dus vooral om het versterken van het groene raamwerk als dempende werking op de opwarming van de stad, met name in bebouwde omgeving met veel verhard oppervlak. In principe is het mogelijk om in het omgevingsplan met bouw- en of aanlegregels verdere verstening of ontgroening te voorkomen op basis van onderbouwde beleidskaders. Bij gebiedsontwikkeling kan eventueel gedacht worden aan het opleggen van eisen om hittestress te voorkomen, door vergroening, voorkomen van zonweerkaatsing of verplichte beschaduwing van de openbare ruimte. Welke mogelijkheden er precies zijn en of deze praktisch toepasbaar en juridisch houdbaar zijn, zal zich moeten uitwijzen.
Het opleggen van bouwtechnische eisen aan de binnentemperatuur van bestaande gebouwen lijkt ons via de route van het omgevingsplan niet mogelijk.


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=2288002a08a0082802a228201f61ad54/RIB_-_Afdoening_toezegging_raadsvergadering_11_juli_-_Acties_vegroening_Maastricht.pdf
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Bouwtechnische eisen zijn door de wetgever geregeld in het Besluit bouwwerken leefomgeving (vanaf 1-1-24) en nu in het Bouwbesluit. Hierin zijn wel eisen opgenomen over de Milieuprestatie bij nieuwbouw en renovatie en vrij recent is het Bouwbesluit aangevuld met eisen voor nieuwbouw om oververhitting te voorkomen vanwege de toegepaste isolatie bij Bijna Energie Neutrale Nieuwbouw
(BENG).


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

